Et itaque omnes possessiones atque res ipsius Monasterii in locis constitutas quarum vocabula haec sunt 
Oleoductus Campellione Ceresiola Gratem Vicum Sinterani Casteniade et Catenadam seu omnes res quas nunc 
possidere videntur.

5 maggio 835. 
Diploma di conferma di Lotario. 
Pubbl.: CDL, n. CXXIV; Lotharii I et Lotharii II Diplomata, n. 26, p. 99; Il Museo diplomatico, n. 59.

Confirmaverat videlicet curtes quarum haec sunt vocabula: Oleoductum, Campellionem, Clapiadam, Ceresiolam, 
Gratem, Vicum Sinteriani, Castaniadam et Gattunadam seu Dubini, addens etiam omnes res.
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21 marzo 880. 
Diploma di conferma di Carlo il Grosso (falsificazione). 
Pubbl.: CDL, Carthae Spuriae Saeculi ix, pp. 643 (22 [sic] Marzo 880); Il Museo diplomatico, n. 142 e 142a; 
Privilegiorum, pp. 23-28.

Confirmamus Capiate Villam Carcantinum Mellonicum Cresagum cum omni honore cum omni districto cum 
decimis et primitiis cum ecclesiis inibi fondati.

21 marzo 880. 
Diploma di conferma di Carlo il Grosso. 
Pubbl.: CDL, n. CCXCIV; Il Museo diplomatico, n. 141; Karoli III Diplomata, n. 21, p. 34.

Confirmamus etiam eidem monasterii sancti Ambrosii casales II unum in Melianico alterum in villa que dicitur 
Clepiate cum mancipiis ibidem pertinentibus et omnibus adiacentiis suis vel pertinentis ad eosdem casales 
pertinentibus.

30 marzo 880. 
Donazione di Carlo il Grosso. 
Pubbl.: CDL, n. CCXCV; Il Museo diplomatico, n. 143; Karoli III Diplomata, n. 23, p. 38.

Concedemus iure proprietario ad subsidium monacorum in monasterio beati Ambrosii, ubi Petrus venerabilis 
abbas preest, degentium, kasas et res illas omnes in integrum in Melianico et villa Clepiate que pertinent de 
comitatu mediolanensi1 (…) casas, res in Melianico et villa Clepiate, cum mancipiis scilicet ibidem comanentibus 
vel inde pertinentibus et quicquid ad partem caomitatus mediolanensis in ipsis duobus locis et feudis pertinere 
videtur, cum omni integritate sua.

10 luglio 885. 
Donazione del monetiere Ambrosius. 
Pubbl.: CDL, n. CCCXXXI; Il Museo diplomatico, n. 152
Ambrosius lega alcuni fondi di sua proprietà allo scopo di procurare l’olio necessario a illuminare 
alcune chiese del Monastero, fra le quali:

Una porcio sit in potestatem basilice Sancti Nazari in loco qui dicitur Clapiate, in propiis rebus ipsius monasterii

Anno 893. 
Donazione dell’Arcivescovo Anselmo II con conferma possedimenti del Monastero. 
Pubbl.: CDL, n. CCCLVIII; Il Museo diplomatico, n. 158.

Insuper etiam confirmamus atque concedimus per huius nostri precepti auctoritatem prefato monasterio omnes 
res cunctasque possessiones et cortes dominorum regum seu aliorum quorumlibet fidelium liberalitate ibidem 
collatas quarum vocabula sunt Capliate Lemunta Pasilianum Monte Anticiaco Oleoductum Campilione.

1 L’appartenenza al “Comitato” milanese non è da intendere, secondo i più, quale integrazione nel distretto territoriale, 
bensì nei beni dell’ufficio del comes (si veda Castagnetti: Transalpini e vassalli, pp. 53-55). L’interpretazione è confermata dalla 
precedente menzione (745) di Capiate quale casa tributaria.
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Anno 905, luglio. 
Sentenza dell’arcivescovo di Milano Andrea riguardo gli eccessivi oneri imposti dall’abate di S.Ambrogio 
ai servi della corte di Limonta. 
Pubbl.: CDL, n. CCCCXVII.

Ad Clepiatis quoque, volentes nolentesque, ire et vites illic amputare contra consuetudinem iubet.

10 ottobre 951. 
Diploma di conferma di Ottone I. 
Pubbl.: CDL, n. DXCVI. Conradi I Heinrici I et Ottonis I diplomata, n. 138, p. 217.

Confirmamus insuper eidem Monasterio Sancti Ambrosi mansa dua unum in melionica alium in villa clapiate 
quod precessor noster Karolus predicto loco confirmavit.

28 aprile 998. 
Privilegio di Gregorio V. 
Pubbl.: CDL, n. DCCCCXLIV; Papsturkunden 896-1046, II, n. 353, p. 687.

Abbatiam in honore celeberrimi Christi confessoris Ambrosii nec non venerabilium martirum Protasii et Gervasii 
constructam, hubi eorum sacra corpora reconduntur, per huius nostrae auctoritatis privilegium integerrime 
corroboramus cum omnibus ecclesiis oraculis, cortibus massaritiis districtis ad ipsam respitientibus scilicet 
Pasiliano monte Feliciano Lenemano Ceresola Leumonte Capiate Oleoducto Campillioni Anticiaco Collonia 
Verderio etc.

2 maggio 1005. 
Diploma di conferma di Enrico II. 
Pubbl.: Privilegiorum, pp. 57-58; Heinrici II et Arduini diplomata, n. 95 p. 119.

Insuper concedendo confirmamus per hanc nostri praecepti paginam eidem monasterio sancti Ambrosii atque 
supradictae abbatiae sanctorum martyrum Protasii et Gervasii mansos duos unum in Melionicum alium in Villa 
Clepiate, quos precessor noster Karolus predictae abbatiae confirmavit (…) nec non et suprascriptos duos in 
Melionico et Clepiate mansos habeat.

Anno 1028 / 1032. 
Donazione di decime al Monastero di Sant’Ambrogio da parte dell’Arcivescovo Ariberto da Intimiano. 
Pubbl.: Privilegiorum, pp. 59-60; MANGINI, Gli atti dell’arcivescovo, pp. 43-47.  
Il documento non è datato. È stato assegnato al 1028 o 1032, o anche al 1035. Gli autori più recenti 
propendono per il 10322.

Placuit eidem domno archiepiscopo ut nominatim exprimerentur nomina locorum. In primis de curte sancti Syrii, 
ubi antiquitus fuit cella, de Capiate, ubi fuit similiter cella, de Oleoducto, ubi fuit cella utsupra. Sicut proprietario 
iure istorum locorum ipsum monasterium possidet terram, ita debere recipere decimam.

2 Si veda TAGLIABUE, Cronotassi, pp. 305-06.  MANGINI individua gli intervalli «post 3 marzo – ante settembre 1028» 
oppure «post novembre 1030 – ante 5 luglio 1035»: Gli atti dell’arcivescovo, pp. 43-47. BARONI considera 1027: Segni del potere, 
pp. 422-424.

— 24 —

24

14 febbraio 1102 
Privilegio di Papa Pasquale II (falsificazione). 
Pubbl.: Le carte del monastero di S. Ambrogio di Milano III/1, n. 3, < http://cdlm.unipv.it/edizioni/mi/
milano-sambrogio-mon3-1/carte/ambrogiomon1102-02-14F> [Ago2016]

Et concedimus tibi dominium totius ecclesie post archiepiscopum, et similiter concedimus dominium hospitalis 
cum ecclesia inibi fundata in honore sancti Michaelis et ecclesiam (…), confirmantes monasterium infra ipsam 
urbem Mediolanum constitutum quod nominatur Aurone, cum omni honore, et curtem de Pasiliano cum omnibus 
ad se pertinentibus, cum ecclesiis inibi hedificatis, et curtem de Felitiano et curtem de Monte cum ecclesiis inibi 
hedificatis, et Capiate cum ecclesiis, cum decimis et primitiis.

12 ottobre 1110 
Diploma di conferma di Enrico V. 
Pubbl.: Le carte del monastero di S. Ambrogio di Milano III/1, n. 17, < http://cdlm.unipv.it/edizioni/mi/
milano-sambrogio-mon3-1/carte/ambrogiomon1110-10-12> [Ago2016]

Insuper concedendo confirmamus per hanc nostri precepti paginam eidem monasterio in subsidio monachorum 
pro remedio anime nostre et regni nostri augmento, fotrum de castellis ipsius abbatie, videlicet de Anticiaco, 
Colonia, Oleoducto, Capliate, Carusco, Paxiliano, Monte seu Lemonte atque Civenna et Cavanago.

4 maggio 1185 
Diploma di conferma di Federico I. 
Pubbl.: Le carte del monastero di S. Ambrogio di Milano III/2 (1181-1200), n. 26, <http://cdlm.unipv.it/
edizioni/mi/milano-sambrogio-mon3-2/carte/sam1185-05-04B> [Ago2016]; Friderici I diplomata, n. 
903, p. 160.

Confirmamus que ad lucidioris evidentie certitudinem suis censuimus exprimenda vocabullis: (…) districtum 
etiam de Capiate et quicquid iuste possident in ea curte.

6 aprile 1193 
Privilegio di Milone Arcivescovo di Milano. 
Pubbl.: Le carte del monastero di S. Ambrogio di Milano III/2, n. 68, < http://cdlm.unipv.it/edizioni/mi/
milano-sambrogio-mon3-2/carte/sam1193-04-06> [Ago2016]

Curtem de Capiate cum ecclesia Sancti Nazarii, cum parrochia et decimis et primiciis atque famulis.

12 agosto 1196 
Diploma di conferma di Enrico VI. 
Pubbl.: Le carte del monastero di S. Ambrogio di Milano III/2, n. 79, < http://cdlm.unipv.it/edizioni/mi/
milano-sambrogio-mon3-2/carte/sam1196-08-12> [Ago2016] 

Concedimus et confirmamus, videlicet: districtum et curtes de Pasiliano, Capiate, Colonia, Anticiaco et mansos de 
Valletellina, sicut ad nostrum ius pertinent ac dominium, ut abbas predicti monasterii predicta loca in omni iure et 
servitio teneat et distringat secundum ius nostrum, sine alicuius persone contradictione.
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Anni 1183-1222. 
Rubrica di atti notarili riguardanti crediti ripartiti tra gli eredi di Arderico de Vicomercato. 
Originale in: AsMi, AD, p.476 nr. 18 e 21, trascritto in: LONGONI, Fonti per la storia, pp. 112-137. 
Fra i numerosi debitori di Arderico di Vimercate, della famiglia dei signori di Airuno, sono citati diversi 
nominativi di residenti in Capiate, fra i quali almeno tre consoli della comunità:

Guifredus de Samadino de loco Capiate;
Georgius Picebonus et Envirardus de Scona civitatis Mediolani ambo abitatores in loco Capiate;
Ambrosius Novellus et Pradarius de loco Capiate;
Petrus de Puteo et Iohannesbellus de Cornedo de loco Capiate;
Dominicus filius quondam Martini de Vercurago de loco Villa Capiate;
Gilbertus filius quondam Suzonis de loco Capiate;
Pradarius de Puteo de loco Capiate;
Zanbellus filius quondam Ambroxii de la Pulxina de loco Villa Capiate;
Ambroxius Lellus de Capiate qui modo habitat Ayruno;
Ambroxius qui dicitur Lellus et Petrus eius filius;
Praderius de Puteo et Albertus de Labruna de loco Capiate;
Pradarius de Putreo et Albertus de Puteo de loco Capiate;
Ambroxius Novelli et Iohannes Donegali ambo de loco Capiate;
Albertus de Her / li et Giufredus de Somadina ambo de Capiate;
Ambrosius Cana et Albertus Georgius … Capiate;
Petrus de Puteo et Gilbertus filius quondam Sozonis consules comunis de Capiate et Iohannes Picerie et Pradarius 
de Puteo… de loco Capiate nomine communis illius;
Et Petrus Cadarrus consules comunis de Capiate et Albertus filius quondam Georgii et Ambrosius Rana et 
Martinus de Lacornua et Vergerius de Vergeris et Martinus de Banizia omnes vicini de loco Capiate nomine…;

23 aprile 1210. 
Diploma di conferma di Ottone IV. 
Pubbl.: Privilegiorum, pp. 81-82.

Concedimus et confirmamus vz districtam curtes de Pasialiano, Capiate, Colonia, Anticiaco et mansos de Valle 
Tellina (…) concedimus et confirmamus sicut nunc iuste et rationabiliter tenet et possidet cum omnibus ad se 
pertinentibus cum servis ancili capellis castris destrictis theleonariis vineis campis pratis pascuis silvis minibus 
alpibus aquis aquarumque decursibus molendinis piscationibus et fodero de castellis dicti Monaterii videlicet 
de Anticiaco, Colonia, Oleoducto, Capiate, Pasiliano, Monte seu Leomonte atque Civenna quod amplius villis 
temporibus exigere vel recipere nolumus.

7 settembre 1251. 
Privilegio di Papa Innocenzo IV (falsificazione?). 
Pubbl.: Privilegiorum, pp. 83-90.

Curtem de Capiate cum ecclesia Sancti Nazarii, decimis, primitis, servis, ancillis, famulis, praecaria, districtu et 
fodro.

4 dicembre 1279. 
Denuncia dell’Abate al podestà di Milano, Loterio Rusca, perché non ponga il podestà nei luoghi dove 
il Monastero ha giurisdizione. 
Pubbl.: Privilegiorum, pp. 91-92.
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Loca sunt haec: Buergus de Inzago et locus de Collumnia super Lambrum et Cassinae Sancti Damiani in Barazia 
et locus de Capriate et locus de Villa Caprate et locus de Gregantino et locus de Milianigo et locus de Udrugio et 
locus de Baradigio.

14 settembre 1293. 
Frammento di relazione di Tomasius de Legnano, servitore del Comune di Milano, a Maffeo de 
Chizollis, giudice e assessore del podestà di Milano, di aver citato a comparire davanti a detto giudice 
diversi nominativi di Greghentino e Villa Capiate, ad istanza del Monastero di Sant’Ambrogio e di frate 
Pagano, vicario e gastaldo presso la curia di Capiate. Il documento è suddiviso in tre parti, simili per 
forma e contenuto. La prima (riportata qui sotto) è edita in Gli atti del comune di Milano, vol. III, n. DCI; 
la seconda in Gli atti di querimonia, n. CXXXVIII; la terza è inedita3.

MCCLXXXXIII, die mercurii.XVI. septembris. Coram domino Mafeo de Chizollis iudice et assessore potestatis 
Mediolani retulit Thomaxius de Legniano servitor communis Mediolani se ad petitionem domini abbatis et capituli 
et conventus monasterii Sancti Ambrosii et fratris Pagani eorum vicarii et gastaldi in curia de Capiate ivisse ad 
locum de Gargantino et requisivisse dominam Guidam uxorem quondam Vitalis de Straflumine et Petrum qui 
dicitur Fantonus filium eius de loco Gargantino et item ad locum de Villa Capiate et requisivisse Asp(er)inum 
de Siro et Lafranchinum de Campo et Matinum qui dicitur Pionus de Rosina de loco Villa Capiate et dedisse eis 
omnibus terminum suprascripto die mercurii. 
Ego Bellonus Ferrarius de Dugiano notarius camere pallatii c(ommunis) Mediolani subscripsi. 

17 settembre 1311. 
Elenco dei territori del contado di Milano dove la nomina del podestà dipende dall’abate di Sant’Ambrogio. 
Pubbl.: Documenti diplomatici tratti dagli archivi milanesi, vol.I, p. 62, doc. n. 45. 
Capiate non compare nell’elenco, pertanto si deve presumere che la sua cessione sia stata deliberata o 
conclusa in un momento precedente questa data. 

Anno 1312. 
Atto di cessione/permuta tra il Monastero di S. Ambrogio e Obizo da Bernareggio. 
Obizo, figlio del fu Gasparrus de Bernadigio consegna Quattro lotti di terreno a bosco nella località di 
Taenate ad Astolfus de Lampugniano, abate del Monastero di Sant’Ambrogio, rappresentato da Raimondus 
Gallatius, in cambio delle terre e della curia di Capiate dategli in precedenza dall’abate. 
Originale in: AsMi, Pergamene per fondi, cart. 328, n. 32. Inedito4.